CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
Gabinete do
Vereadnr

PROPOSIÇÃO no. 002/2026.

ESPÉCIE: INDICAÇÃO

PROPOSITOR: VEREADOR MARCOS uE LIMA SOUSA (MARQUINHOS
ENFERMEIRO)

• INDICA o Chefe do Poder Executivo Municipal, a aquisição de
uma avibulância de suporte básico de vida, destinada
exclusiv mente ao transporte de pacientes assistidos pelo
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) para unidades
hospital ires terciárias.

Exmos. Vereadores, Vereadoras e Presidente.

O vereador Marquinhos Enfermeiro no uso de suas atribuições legais
e regimentais apresenta a seguinte propositura para apreciação desta casa de
leis. Empás, sendo este lido e aprovado em Plenário, solicita o envio ao
representante do Poder Executivo, Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Cláudio
Saraiva.

A aquisição de uma ambulância de suporte básico de vida é
fundamental pa a garantir o transporte seguro e adequado dos pacientes do
CAPS para o hospital terciário, especialmente em situações de emergência.
Essa medida visa melhorar a qualidade do atendimento pré-hospitalar e
reduzir os riscos de complicações durante o transporte.

Diante da relevância dessa demanda, solicitamos o apoio do Prefeito
Municipal, para que viabilizem os recursos e as ações neèessárias para o
atendimento desta indicação.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e
aprovação e subscrição dos vereadores.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 14 de Janeiro de
2026.

(te Litt

_

MARCOS DE LIMA SOUSA
(MARQUINHOS ENFERMEIRO)

(85) 3326-1393 CNPJ
(85) 9.8)37-3224 ama

12,313 83
CGF C

0/0001-02 Travessa Migue
6920429-2 awa CEP 62.748-000

Ferreira Lima, 5/N camaracapistrano.ce.gov.br
Capistrano Ceará camaracapistrano,a)gmail.com Rtai